Ofício nº. 0160/2023

Guarujá, 12 de dezembro de 2023.

Ao Instituto do Património Histórico e Artístico Nacional

Ao Sr. Danilo de Barros Nunes

Superintendente Estadual (CCE 1.13)

Telefone: (11) 3826-2517

E-mail: iphan-sp@iphan.gov.br

Ref.: Projeto Fort Beach previsto para ser realizado em área tombada, Fortaleza da Barra

Grande em Guarujá/ SP

A AGUAVIVA, Associação Guarujá Viva, entidade sem fins lucrativos representante da

Sociedade Civil do Guarujá e da Baixada Santista, vem, respeitosamente, trazer ao

conhecimento Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional IPHAN, informações a

respeito atividades inadequadas em área tombada no Município de Guarujá.

Está programado para o dia 16/12/2023, a realização de evento denominado como

"Projeto Fort Beach" previsto para acontecer na Fortaleza da Barra Grande em Guarujá, SP.

Este local, que é um marco histórico protegido pelo IPHAN e pelo CONDEPHAAT, enfrenta

agora um grande risco.

Estamos preocupados que um evento de grande escala possa causar danos

irreparáveis a essa estrutura histórica. O aumento de tráfego e a infraestrutura necessária para

o evento podem levar à deterioração da construção antiga, perturbar a paz do local, e

prejudicar a conservação de artefatos preciosos. Além disso, o acúmulo de lixo e a poluição

podem afetar negativamente o ambiente natural ao redor, incluindo a fauna local.

Além do evento previsto para o dia 16/12/2023, já estão disponíveis na internet os

ingressos para a Festa de Reveillon https://reveillonsnobrasil.com.br/reveillon-fort-beach-

guaruja/.

Este patrimônio, tombado pelo IPHAN em 23 de abril de 1964 e pelo CONDEPHAAT em

27 de abril de 1971, representa um marco histórico significativo, abrangendo o Fortim da Praia

do Góis e o Portão Espanhol. A realização de um evento particular nesta localidade histórica

pode colocar em risco sua integridade e o valor cultural que representa para nossa

comunidade e para o Brasil.

A Fortaleza de Santo Amaro da Barra Grande integra a lista de 19 monumentos que

formam o Conjunto de Fortificações Brasileiras, candidato a Patrimônio Mundial da Unesco. Lá

funciona Museu Fortaleza da Barra, que tem como objetivo resgatar a identidade e a memória

da população local e da Cidade.

https://www.ipatrimonio.org/guaruja-forte-da-barra-grande/#!/map=38329&loc=-

23.994850409999973,-46.30687405,17

Diante das irregularidades mencionadas, a AGUAVIVA solicita às autoridades para que

tomem medidas imediatas para impedir que esse evento seja realizado e que solicite à

Prefeitura de Guarujá, esclarecimentos quanto a autorização para realização do evento e

alterações no local para viabilizar o evento.

A AGUAVIVA reitera seu compromisso com a transparência, a participação

democrática e a defesa do meio ambiente em nossa região. Contamos com a atenção do

IPHAN para garantir que o processo em questão seja conduzido de maneira justa e em

conformidade com os princípios democráticos e legais.

Com os melhores cumprimentos, subscrevo-me atenciosamente,

ENG. JOSÉ MANOEL FERREIRA GONÇALVES

Presidente da AGUAVIVA – Associação Guarujá Viva

https://reveillonsnobrasil.com.br/reveillon-fort-beach-guaruja/
https://reveillonsnobrasil.com.br/reveillon-fort-beach-guaruja/
https://www.ipatrimonio.org/guaruja-forte-da-barra-grande/#!/map=38329&loc=-23.994850409999973,-46.30687405,17
https://www.ipatrimonio.org/guaruja-forte-da-barra-grande/#!/map=38329&loc=-23.994850409999973,-46.30687405,17

ANEXO 01

Convites para o evento

A empresa

ANEXO 02

Imprensa / Publicidade

https://www.ingresse.com/fort-beach

https://reveillonsnobrasil.com.br/reveillon-fort-beach-guaruja/

https://betimelapse.com.br/eventos/jundu-spirit-of-tulum/

https://www.ingresse.com/fort-beach
https://reveillonsnobrasil.com.br/reveillon-fort-beach-guaruja/
https://betimelapse.com.br/eventos/jundu-spirit-of-tulum/